- (۸) استنباط احکام اور آپ کے فعل کی شرعی حیثیت کے تعین کا اختیار صرف نصوص کی کلیات و جزئیات سے واقف شخص کو ہی دیا جاسکتا ہے۔

حواشی و حوالہ جات

- ۱۔ اس حوالے سے تفصیلی بحث مندرجہ ذیل کتب اصول فقہ میں دیکھئے:
- (i) الآمدی، سیف الدین ابی الحسن علی بن ابی علی بن محمد، (م ۶۳۱ھ)، الاحکام فی اصول الاحکام، بیروت، دارالکتب العلمیہ، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء، ۲۵۰/۱-۲۴۷
- (ii) الجوبینی، عبدالملک بن عبداللہ بن یوسف ابی المعالی، الامام الحرمین (م ۴۷۸ھ)، البرہان فی اصول الفقہ، طبع علی نفقہ صاحب السمو الشیخ خلیفہ بن حمد آل ثانی امیر دولہ قطر، ۱۳۹۹ھ، ۱۸۷/۱
- (iii) زرکشی، بدرالدین محمد بن بہادر بن عبداللہ (۹۳ھ)، البحر المحیط فی اصول الفقہ، الکویت، وزارة الاوقاف والشؤون الاسلامی، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۲م، ۸۱/۲، ۱۷۶-۱۷۷
- (iv) السرخسی، محمد بن احمد بن ابی سہل، ابوبکر، (۴۸۳ھ)، اصول السرخسی، بیروت، دار المعرفۃ، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸م، ۹۰/۲-۸۶
- (v) الشوکانی، محمد بن علی، الحافظ الامام، (۱۲۵۰ھ)، ارشاد اللؤلؤ الی تحقیق الحق من علم الاصول، تحقیق، الدكتور شعبان محمد اسماعیل، القاہرہ، مطبعۃ المدنی، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۲ء، ۱۶۷-۱۶۵
- (vi) صدیق حسن خان، السید (م ۱۳۰۷ھ)، حصول المامول من علم الاصول، مصر، مطبعۃ مصطفیٰ محمد صاحب المکیہ التجاریہ بشارع محمد علی، ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۷ء، ص ۴۱-۴۰
- (vii) ابی شامہ، محمد عبدالرحمن بن اسماعیل، شہاب الدین (۶۶۵ھ)، علم الاصول فیما يتعلق بافعال الرسول، بیروت، دارالکتب العلمیہ، ۱۴۲۶ھ-۸۱-۸۷
- (viii) صدیقی، محمد سعد، ڈاکٹر، سنت، مشمولہ: علم اصول فقہ۔ ایک تعارف، مرتبہ: ڈاکٹر عرفان خالد ڈھلون، اسلام آباد، شریعہ اکیڈمی، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی، ۲۰۰۶ء، ۲۰۷-۲۱۰
- ۲۔ شاہ ولی اللہ، احمد بن عبدالرحیم الحدیث الدہلوی (۱۱۷۶ھ)، حجۃ اللہ البالغۃ، کراچی، قدیمی کتب خانہ آرام باغ۔ (س ن)، ۲۹۷/۱-۲۹۹/۱ شبلی نعمانی، علامہ (۱۹۱۴ء)، سیرۃ النبی، لاہور، الفیصل ناشران اردو بازار، ۱۹۹۱ء، ۴/۵۷
- ۳۔ الأشقر، محمد سلیمان، افعال الرسول ﷺ ودالاتھا علی الأحکام الشرعیہ، بیروت، مؤسسۃ الرسالۃ، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶م-ص ۲۱۳
- ۴۔ (i) الجوبینی، البرہان فی اصول الفقہ، ۲۸۷/۱
- (ii) الشوکانی، ارشاد اللؤلؤ، ۱۶۵/۱
- (iii) زرکشی، البحر المحیط فی اصول الفقہ، ۱۷۶/۲
- (iv) الفراء البغدادی، محمد بن الحسن، قاضی ابی یعلیٰ، (م ۴۵۸ھ)، العدة فی اصول الفقہ، تحقیق وشرح، الدكتور أحمد بن علی سیر المبارکی، الرياض، الطبعة الاولى، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء، ۴۳۴/۱
- ۵۔ الغزالی، محمد بن محمد ابوحامد، امام (۵۰۵ھ)، الخنول من تعلیقات الاصول، تحقیق، الدكتور محمد حسن ہیتو، دمشق، دار الفکر، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء، ص ۲۲۵
- ۶۔ اس حوالہ سے دیکھئے:
- (i) الشوکانی، ارشاد اللؤلؤ، ۱۶۶/۱
- (ii) زرکشی، البحر المحیط فی اصول الفقہ، ۱۸۰/۲

- (iii) الفراء، العدة فی اصول الفقہ، ۳/۲۸۷
- ۷۔ احکام و تصرفات رسول ﷺ بطور حاکم، بطور قاضی اور بطور مفتی و مبلغ رسالت کے بیان اور تقسیم کے لیے دیکھئے:
- (i) القرانی، شہاب الدین أبو العباس احمد بن ادریس (۶۸۴ھ)، الاحکام فی تمیز الفتاویٰ عن الاحکام و تصرفات القاضی والامام، مطبعة الأ نوار، ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸م، ص ۲۷
- (ii) ایضاً، الذخیرہ، بیروت، دار الغرب الاسلامی، ۱۹۹۴ء، ۶/۱۵۷
- (iii) ایضاً، الفروق و بہامش الکتا بین تہذیب الفروق والقواعد السنیة، بیروت، دار المعرفۃ، (س ن)، ۲۰۶/۱
- (iv) ابن القیم، شمس الدین أبو عبد اللہ محمد بن ابی بکر بن آیوب الجوزیة (۷۵۱ھ)، زاد المعاد فی ہدی خیر العباد، بیروت، مؤسسۃ الرسالۃ ناشرین، ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء، ۳/۲۹۳
- ۸۔ القرانی، الاحکام فی تمیز الفتاویٰ عن الاحکام و تصرفات القاضی والامام، ص ۲۶/القرانی، الفروق ۲۰۶/۳/۳۷
- ۹۔ القرانی، احمد بن ادریس الصنہاجی، ابوالعباس (م ۶۸۴ھ)، أنوار البروق فی أنواء الفروق ومعادیر الشروع علی أنواء الفروق و بحاطیة الکتا بین، تہذیب الفروق والقواعد السنیة فی الأسرار الفقہیة، بیروت۔ لبنان، دار الکتب العلمیة ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۸ء، ۳/۱۹۳
- ۱۰۔ احکام و تصرفات رسول ﷺ کے حوالے سے امام قرانی نے اپنی کتب ”الاحکام فی تمیز الفتاویٰ“، ”الفروق“ اور ”الذخیرہ“ وغیرہ میں اچھی بحث کی ہے اس ضمن میں امام قرانی کی پیش کردہ مثالوں کی بنیاد پر ہی بحث کو آگے بڑھایا گیا ہے۔

الموات، رقم الحدیث ۳۰۷۵
- (ii) سنن الترمذی، ابواب الاحکام، باب ما ذکر فی احیاء ارض الموات، رقم الحدیث ۱۳۷۹
- (iii) مسند امام احمد بن حنبل، مسند جابر بن عبد اللہ الانصاری، رقم الحدیث ۷۷۷۷، ۳/۳۳۸
- (iv) زیلعی، عبد اللہ بن یوسف بن محمد (۶۲ھ)، نصب الرایة لاحادیث الھدایت، لاہور، دار نشر کتب الاسلامیة، ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸م، ۲/۲۸۸
- (v) القرشی، یحییٰ بن آدم، الخراج، لاہور، المکتبۃ العلمیة ۱۳۹۵ھ-۹۲
- (vi) ابویوسف، یعقوب بن ابراہیم (۱۸۲ھ)، کتاب الخراج، طبعۃ بولاق ۱۳۰۲ھ، ص ۷۹
- ۱۲۔ الکسانی، علاء الدین ابی بکر بن مسعود، (م ۵۸۷ھ)، بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع، کراچی، ایچ ایم سعید کمپنی ۱۴۰۰ھ
- ۱۳۔ ابن حجر العسقلانی، احمد بن علی بن محمد بن احمد، (۸۵۲ھ)، فتح الباری شرح صحیح البخاری، لاہور، دار نشر الکتب الاسلامیة، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ۱۸/۵
- ۱۴۔ ابن نجیم، زین الدین (۹۷۰ھ)، المحرر الرائق شرح کنز الدقائق، کراچی، ایچ ایم سعید کمپنی (س ن)، ۲۱۰/۸
- ۱۵۔ السرخسی، کتاب المہموط، ۱۶/۳
- ۱۶۔ القاسم بن سلام، ابوعبید (۲۲۳ھ)، کتاب الاموال، ساکنگہ بل، پاکستان، المکتبۃ الاثریة۔ ص ۲۸۶

- ۱۷۔ الشافعی، محمد بن ادریس (۲۰۴ھ)، الام، بیروت، دارالمعرفۃ للطباعة والنشر۔ ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء۔ ۲۳۰/۷ ابن قدامہ، المغنی، ۵۹۶۔
- ۱۸۔ القرانی، الفروق ۲۰۸/۱ القرانی، الذخیرۃ، ۵۸۶۔ ۱۵۷۔
- ۱۹۔ القرانی، الاحکام فی تمیز الفتاوی عن الاحکام و تصرفات القاضی والامام، ص۔ ۲۷ الفروق ۱/۲۰۷۔
- ۲۰۔ دیکھیے:
- (i) ابن قدامہ، المغنی، ۵۹۶۔ ۹۷/۵۔
- (ii) شربینی، محمد الطیب، (۹۷۷ھ) مغنی المحتاج الی معرفۃ معانی الفاظ المنہاج، بیروت، دارالفکر (س۔ ن) ۳۶۱/۲۔
- (iii) ابن قدامہ، موفق الدین ونس الدین (۶۸۴ھ)، المغنی والشرح الکبیر علی متن المتق، بیروت، دارالفکر ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴۔ ۱۶۵/۶۔
- ۲۱۔ ابن حزم، ابو محمد علی بن احمد بن سعید (۴۵۶ھ)، المحلی، بیروت، لجنۃ احیاء التراث العربی۔ (س ن) ۳۵۸/۳۳۳۔
- ۲۲۔ ابن حجر العسقلانی، فتح الباری شرح صحیح البخاری، ۱۸/۵۔
- ۲۳۔ (i) صحیح البخاری، کتاب النفقات، باب اذالم یتفق الرجل للمراة ان تاخذ بغير علمه ما یکفیهما وولدها بالمعروف، رقم الحدیث، ۵۰۴۹۔

بن محمد (۵۹۶ھ)، بدایة المجتہد ونہایة المقتصد، لاہور، اسلامک پبلسنگ ہاؤس ۲۹۰/۱
- ۴۱- القرانی، الذخیرہ، ۱۵۷/۶
- ۴۲- ابن رشد، بدایة المجتہد ونہایة المقتصد ۲۹۰-۹۱/۱
- ۴۳- القرانی، الفروق ۲۰۹-۲۰۸
- ۴۴- ابن قدامہ، عبداللہ بن احمد بن محمد المقدسی (۶۴۰ھ)، المغنی لابن قدامہ، الرياض، مکتبۃ الرياض الحدیثیہ، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ۳۸۸/۸
- ۴۵- السرخسی، کتاب المیسوط، ۴۷/۱۰
- ۴۶- الاحزاب: ۳۶
- ۴۷- ابن حزم، علی بن احمد بن سعید، ابی محمد، (۴۵۶ھ)، المحلی، بیروت، لجنۃ احیاء التراث العربی، (سنن)، ۳۴۰/۱۰
- ۴۸- حضور کی حیثیت شخصی و حیثیت نبوی کے حوالے سے مولانا مودودیؒ کے ہاں بھی بہت عمدہ علمی و فکری بحث ملتی ہے۔ (دیکھئے، مودودی، ابوالاعلیٰ، سیرت سرور عالم، لاہور، ادارہ ترجمان القرآن، ۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹ء، ۲۸۲/۱-۲۸۸)
- ۴۹- سعید حوی، السیرۃ النبویۃ، القاہرہ، دار السلام-۱۴۳۰ھ/۲۰۰۹م ۱۳۱/۱